tialitate, aut potentia existentiā sive ipsa existentiā, natus est, in solo quod est esse, his existentibus, et non habentibus actionem vel agendi virtutem atque vim?

III. His ergo, sic se habentibus, neque *ὅν* ante Deum fuit, neque *ὄντως*; multiplicata enim est et composita ex substantia et qualitate. Si igitur neque potentia fuit, neque existentiā, neque existentia-litas, quæ imaginem habent simplicitatis: multo magis *ὅν* et *ὄντως*, et substantialitas et substantia. Post genita enim sunt ab existentia-litate et ab existentiā. Si ista omnia postgenita, genita ergo sunt: si genita ista, aliud fuit a quo genita. Ingenitum igitur illud, a quo genita ista omnia. Quid istud, nisi illud ex quo omnia, Deus? Ingenitum igitur Deus: siquidem causa horum omnium, Deus. Quid vero esse Deum? qualis? aut qua causa ipsum Deum esse? Etenim prima causa est: et sibi causa; non quæ sit altera alterius: sed ipsum hoc quod ipsum est, ad id ut sit, causa est: ipse sibi locus, ipse habitator. Non sic ut imaginatio duorum fiat, ipse est unum et solum. Est enim esse solum. Enimvero ipsum esse, ipsum idem est, ipsum vivere et intelligere. Secundum enim quod est, et vivit et intelligit: et secundum quod vivit, et est et intelligit: et secundum quod etiam intelligit, et vivit et est: et secundum unum tria, et secundum tria unum, qualitas simplex et unum simplex. Simplex autem, principium compositorum: principium autem, sine principio: præcedit enim, nullum ante se principium habens, propter quod est principium. Hoc est autem Deus. Sine ortu igitur, et ingenitum est Deus. Quod autem ingenitum, sine ortu: quod sine ortu, sine fine. Finis enim incipientis est. Si vero ista duo habet, infinitum est: si infinitum, incomprehensibile, inconoscibile, invisibile, invertibile, immutabile. Inversio enim et mutatio, principium et finis est: alii quidem principium, alii finis. Sed nihil horum Deus. Inversibilis ergo et immutabilis Deus. Si autem iste Deus, neque generat neque generatur. Inversio enim quædam et immutatio, generari et generare. Iluc accedit, quod generare est dare aliquid ei qui natus est, aut totum aut partem ejus qui generat. Si totum dat, interit qui generat, aut minuitur, si partem. Si enim Deus manet semper idem, non igitur generat.

IV. Hoc idem apparebit, si quis dixerit generationem a Deo secundum istos modos esse: scilicet, juxta effulgentiam, juxta radii emissionem, juxta puncti fluentiam, juxta emissionem, juxta imaginem, juxta characterem, juxta progressum, juxta quod superplenum est, juxta motum, juxta actionem, juxta voluntatem, juxta nominatum typum: aut si quis alius fuerit ad istud modum. Sine inversionem enim, et nihil horum talium est. Primum quidem refulgentia, et motus est, et assignat tempus, et recessionem quamdam secedentem in propriam substantiam. Quæ refulgentia etiam si semper manet, discernibilis pars a toto est. Si autem non vana generatio est, ab eo quod semper est, in id est quod

A non semper est. Quid deinde? Non est inversio, effulgentia? A substantia enim luminari, quasi fugiens et eructatus splendor. Refulgentia enim substantialis, non substantia. Et si substantia, non eadem substantia. Jam ergo inversio prioris, quod secundum.

V. Videamus igitur generationem juxta radii emissionem. Est igitur connexus radius, et connectitur illi a quo progressus est radius. Nihilominus inversus est, si est genitus: aut non est generatio, si radius semper in ipso manet. Si juxta puncti fluentem generationem ibi, quomodo? immobile enim punctum et terminus lineamenti, quod neque partem habet neque alterius pars est. Si ergo illud sic est, non procedet a semetipso: si enim procedit, jam non punctum, sed jam lineamentum. Immutatur ergo. Sed enim Deus, invisibile (1) est. Non igitur Deus, quod punctum. Si autem manet punctum, non ab ipso lineamentum. Immobile enim punctum: in motu autem vel a motu, lineamentum: et juxta istum modum nulla in Deo generatio, nec a Deo. Quid deinde juxta emissionem? quemadmodum secundum eam in Deo generatio? Si enim emittitur a semetipso, aliquid primum minuitur: aut ergo in substantia, aut in divinitate, aut in actione. Deinde, id quod emittitur, aut ipsius potentia est, aut non ipsius. Si ipsius, et quomodo duo dii et æquales? et ut quid duo, si æquales? Quod autem potest unus, hoc idem et alter: et non est necesse multiplicari perfectam plenitudinem in uno. Si autem non ejusdem potentia quod progreditur; et immutatur Deus, et a parte totum passus est: quod incongruum Deo est. Nulla igitur generatio in Deo et juxta hoc.

VI. Similiter autem et juxta imaginem. Multum enim differt imago ab imaginabili: illud ut substantia, istud juxta qualitatem solum adambatum phantasma. In aliquo enim alio substantiam habet imago, et non a se subsistit: neque secundum quodpiam est, in quo est. Non ergo imago, id quod genitum a Deo est. Consecutio enim quædam, imago est, ejus cujus imago est. Eadem ratio est, si juxta characterem. Character enim signaculum est substantia: et ipse per semet nihil: et est in illo, qui figuretur. Igitur nil tale in Deo. Oportet enim quod generetur a Deo, consubstantiale esse. Character autem non est consubstantiale. Non igitur juxta characterem generatio in Deo est. Sed an juxta progressum et motum generatio a Deo? Differt autem progressio a motu. Quoniam omnis quippe progressio a motu et in motu: non tamen omnis motus est progressio: intus enim motus, non progressio, sed solum motus. Est enim progressus, foras pergens motus. Quid ergo dicimus, juxta progressum generationem esse a Deo? Semel, an sæpe, an semper? Si semel, qui usus? et si bonum quod progreditur, cur pauper Deus in progressu? Si sæpe vel semper, quid novum genuit? Et prima progressio, necessario imperfecta, si alius fuit indigens in sui perfectione.

(1) An indivisibile?

VII. Ex quibus apparet quoniam neque consubstantiale est quod generatur, neque sine conversione generatio a Deo. Si autem hoc incongruens Deo, nulla ergo generatio a Deo. Magis autem incongruum nobis apparet, si juxta motum generatio. Aut enim intus motus est, aut progrediens: si intus, nulla generatio: si progrediens, eadem. Immutatio ergo. Et si motus progrediens, non consubstantialis. Deinde si progrediens, in suam substantiam processit, aut in alicujus effectorem. Primum si passus est Deus, motus in motum; et hoc inversio est. Deinde si in suam substantiam processit, substantiam non habuit: si in alterius substantiam, aliud fuit a Deo quod operatum fuit a Deo: et magis effectum, quam generatio a Deo. Non consubstantiale igitur, et conversio prioris in id quod secundum est. Nulla igitur a Deo generatio. Dicunt autem quidam, quod juxta superfluum generatio a Deo, superplenum generatio a Deo. Superplenum autem dicunt, sicut fons superbulliens habet quod superabundet, effundens et semper plenus. Sic et a Deo, quemadmodum quod a fonte quod superest, quod effunditur (1). Et hæc generatio a Deo. Sed in eadem rursus recurrit ratio. Si enim superplenum, et semper plenum: semper ergo a Deo generatio: non enim deficit fons. Quod autem crescit, effunditur. Au manet, quod augetur? Nec non igitur effunditur id quod superplenum est: quoniam inconveniens, non effundi quod superest. Sed effundit, et semper effundit: semper enim superfluit. Ergo et novi angeli, et novi mundi. Inconveniens enim, non effundi quod semper effluit. Sed si semel superplenum, immutatio ergo Dei et inversio Dei, duplex: sic et istud incongruum: nulla ergo secundum hoc in Deo generatio. Si vero juxta superplenum, insuper nec consubstantiale quod effunditur ipsi Deo: Deus enim superabundans: quod autem effunditur, ipsum effusum est tantum, non autem semper abundans. Aliud igitur est quod post illud superabundat: ergo aliud post aliud, et aliud.

VIII. Dicunt quidam juxta voluntatem generationem, et juxta actionem. Est autem, ista duo idem accipere, voluntatem et actionem, magis in Deo. Simul enim agere et velle est in Deo. Attamen et est differentia, etsi in eo quid est velle, et actus Deo: etenim velle in hoc quod est velle, est causa actionis. Actio enim, effectio voluntatis. Aliud ergo voluntas ab actione: et verbi est, prius est et posterius. Impossibile, ambo idem. Deo igitur primum voluntas, posterius actio. Non juxta tempus dico, sed juxta ut sit causa alii essendi. Voluntas igitur in confesso est, quoniam substantia non est, nec actio. Deinde aliud quiddam est ab actione et voluntate, ipsum opus. Opus enim, operantis opus: non tamen ipse operator, opus. Opus ergo non consubstantiale operanti: ergo non generatio: neque quod effectum est, genitum est: et opus, non generatio neque filialitas, neque filius, neque unigenitus, neque consubstantia-

A lis; magis autem cum necdum sit ipsa substantia, antequam Deus velit generare aliquid. Effectus namque Dei est omnis substantia (1). Non est igitur substantia, Deus. Per Deum enim substantia. Quomodo igitur, cum posterius sit substantia, Deum substantiam dicimus? Si enim Deum substantiam dicimus, cogit nos ratio consiliter substantiam esse priorem Deo. Etenim vere substantia subjectum quoddam est. Quod autem subjectum, non est simplex. Simul enim intellectus accipit aliquid aliud in subjecto esse, cum dici subjectum audierit. Sed enim simplex quoddam Deus est: insubstantialis ergo Deus. Si ergo insubstantialis est Deus, consubstantiale nil Deo; etiamsi a Deo appareat nasci aut natum sit.

IX. Dicunt autem quidam generationem esse a Deo juxta nominatum typum. Deus enim spiritus est. Spiritus autem, cum in naturam suam intendit, in semetipsum residit. Istius modi motum, typum nominant. Quid deinde vero? Ab istius modi motione, filialitas quædam repente erumpit: et hæc generatio a Deo. Quomodo igitur? ut effluentum an ut emissio, aut ut refulgentia, aut aliud quid horum? Quid deinde? An ut pars a toto, an ut a toto totum? At quodcumque horum, aut imperfectum est, si partem effundit, et diminutio quædam fit patris, cum pars sit filius, aut vana generatio. Si vero totum a toto apparuit, nulla causa est, ab eodem ipso id ipsum generari. Et si duplex generari necessitas fuit, utrumque ergo imperfectum: et id quod est prius, et id quod est posterius in conversione. Sed enim insurgente in semetipsum (2), apparuit tantummodo aliud sine aliqua effulgentia. Id est manifestum, quoniam quod secundum est, ex iis est quæ aliquando non fuerunt. Factum est ergo, non natum, et idcirco non consubstantiale. A Deo igitur nulla est generatio.

X. Quid autem ex istis omnibus colligitur, mi dulcis Victoriæ? Quoniam Dominus Jesus Christus (Joan. 1, 1, 3), qui est λόγος apud Deum, per quem effecta sunt omnia, et sine quo nihil factum est: neque generatione a Deo, sed operatione a Deo, est primum opus et principale Dei: cui dedit nomen quod est super omne nomen (Philipp. 11, 9), filium eum appellans et unigenitum, quod solum opera sua fecit. Effecit autem ex iis quæ non sunt: quoniam (Rom., 14, 17) potentia Dei, quod non est, adducit ut sit. Hoc autem et Jesus per quem facta sunt omnia: hoc est ex iis quæ non sunt, ea quæ sunt effecit. Sed isto distat quod Deus facit, ut sit perfectum omnimodis: Jesus autem alia, non eodem modo, etsi perfecta effecit. In quo igitur Jesus est effector eorum quæ sunt, ex iis quæ non sunt, secundum operationem? Et in patre ipse est, et in ipso pater (Joan. 14, 9, 11): et ambo unum sunt (Joan., x, 30). In quo autem non idem potest, alter accipitur. Non enim aliud omnimodis perfectum operari potest. Sed neque propria operatione operatur, neque propria voluntate; sed

(1) Quod effund. Relativum delendum videtur.

(1) Dei est omnis subst. Hæc incipit Mabill. editio in *Analect.*, pag. 21, fol.

(2) In semetipsum. Mabillon, in se spiritu,

eadem vult quæ pater. Et ipse etiam (1) habet voluntatem; dicit tamen: *Non sicut ego volo, sed sicut tu* (*Math. xxvi, 39*). Et multa in voluntate patris (2) non scit: sicut iudicii diem (*Marc. xiii, 32*). Et iste passibilis est, ille vero impassibilis: et ille est qui misit, iste vero qui missus est: et alia istius modi, ut quia iste induit carnem (3), in eo quod mortuus est, in eo quod resurrexit a mortuis: quæ omnia Filio contigerunt. Patri autem incongruum, operi autem ejus non incongruum: quod cum sit opus in substantia (4), quæ quidem receptrix est diversarum qualitatum et magis contrariorum.

XI. Quod autem Deus fecerit Jesum Christum, sacra lectio dicit in Actibus Apostolorum: *Certissime autem sciat omnis domus Israel, quoniam fecit nobis Deus Dominum Jesum Christum, quem vos crucifixistis* (*Act. ii, 36*). Item apud Salomonem: *Fecisti me*

(1) *Etiam*. Mabillon., *etiam si*.

(2) *In voluntate patris*. Sic recte Mabillon. Deest vox *patris* in Orthodox. Jo. Heroldi, pag. 461, edit. Basil. 1555, qua utimur.

(3) *Ut quia iste ind.* Mabillon., *in eo quod ind.*

(4) *Quod cum sit op.* Mabillon., *Sit opus*. Legendum forte, *quippe cum sit opus*.

præpositum ad omnes vias (*Prov. viii, 22*). Hoc autem significat et in Evangelio secundum Joannem, cum dicit: *Et quod est effectum, in ipso vita fuit* (*Joan. i, 3, 4*). Si in ipso ergo aliquid factum, et ipse factus est; magis autem, si ipse vita est. Nullus igitur velut insuave accipiat, Jesum Christum esse opus Dei, omnimodis perfectum Dei virtute: Deum vero ingenitum, Spiritum ingenitum, super omnes spiritus: unigenitum vero, operatione, potentia, filium substantiam factum, non de substantia. Etenim omnis et prima substantia, Jesus: omnis actio, omnis λόγος, initium et finis omnium quæ sunt, corporeorum, aut incorporeorum, intellectibilium ac intellectualium, intelligentium ac intellectorum, sensibilem ac sensuum: præprincipium, præcausa, præstatio, effector, capacitas, plenitudo: per quem effecta sunt omnia, et sine quo nihil: Salvator noster, universorum emendator (1): ut servus in nostram salutem, Dominus autem in peccatorum et impiorum punitionem: gloria vero et corona justorum atque sanctorum. Amen.

(1) *Emendator*. Mabillon., *emendatio*.

VICTORINI

LIBER DE GENERATIONE DIVINI VERBI,

AD CANDIDUM ARIANUM.

I. Magnam tuam intelligentiam quis fascinavit, o Candide? De Deo dicere, supra hominem audacia est. Sed quoniam inditus est animæ nostræ *νοῦς ἠδικός*, et spiritus desuper missus adfigurationes intelligentiarum inscriptas ex æterno in anima nostra: movet ineffabiles res ad investigabilia mysteria Dei voluntatum atque operationum, quasi mentis elatio animæ nostræ. Vult enim videre, et etiam nunc in tali sita corpore, quod difficile est intelligere solum, edicere autem impossibile. Dicit enim beatus Paulus: *O altitudo divitiarum sapientiæ et cognoscentiæ Dei, quomodo ininvestigabilia sunt judicia Dei, et sine vestigiis ejus viæ* (*Rom. xi, 33*)! Dicit etiam Esalas: *Quis cognovit mentem Domini, aut quis fuit ejus consiliator* (*Isa. xl, 13*)? Vides igitur quanti constat cognitio de Deo. Sed quoniam de divina generatione scribis tam audenter: et nos tibi primo quidem de scripturis ostendemus, filii Domini Jesu Christi generationem æternam. An scripturas quas legimus, vanas opinaris? Si ut nomine, sic et re Christianus est quispiam; necesse habet venerari scripturas, inclamantes Dominum Jesum Christum. Si igitur necesse tibi est scripturas recipere; est et necessarium ea quæ in ipsis de Christo dicuntur, sic quemadmodum dicuntur, accipias et credas. Dicunt autem Jesum Christum Filium Dei esse unigenitum, ut dicit David propheta: *Filius meus es tu, ego hodie ge-*

nui te (*Psal. ii, 7*). Et Paulus Apostolus: *Quia ipse proprio suo filio non pepercit* (*Rom. viii, 32*). Et rursus: *Benedictus Deus et pater Domini nostri Jesu Christi* (*Ephes. i, 3*). Deinde et ipse Jesus Christus frequenter dicit: *Ego et pater unum sumus* (*Joan. x, 30*). Et: *Qui videt me, videt et patrem meum* (*Joan. xiv, 9*). Et: *Ego in patre, et pater in me est* (*Ibid. 10, 11*). Hæc dicens Deus fuit, si mentitus non est: si autem mentitus est, non opus Dei omnimodis perfectum. Sæpe et multi et millicies dicunt ista: an tibi non apparet dici hæc ita ubique?

II. Audi de nobis aliud. Nos dicimus esse nobis patrem Deum, et eum quam maxime. Quæ causa, et juxta quid? Quoniam, inquam, *charitate prædestinavit nos in adoptionem per Christum* (*Ephes. i, 5*). Numquid et Christum per adoptionem filium Deus habet? Nullus id ausus est dicere: fortasse nec tu. Videsne, qualis blasphemia ex hoc dicto nascatur? Dicimus esse nos hæredes Deo patri, et per Christum hæredes, per adoptionem existentes filii: et Christum esse verum filium, per quem nobis efficitur esse filios et cohæredes esse in ipso Christo. Multa dixisti de Christo et vera, et ut se habent: quoniam potentia Dei est, et omnipotens, et universus λόγος, et omnis operatio, et omnis vita et alia plurima. Assecutus ergo est hujusmodi bona, effectus ex iis quæ non sunt? Et beatum est, quod non est ex eo quod verè est? Qui sic

VARIORUM NOTÆ.

I.—*Νοῦς ἠδικός*, et spir. Sic edit. Basil. At Mabillon. *νοῦς πατρικός*, sensus paternus et spir.

Jesum Chr. Sic Mabillon. Sed Orthodox., *Jesum Christum esse salvatorem omnium fidelium, Dei unige-*

nitum. Dicit David, etc.

Deus fuit. Mabillon., Si Deus fuit, non mentitus est. Filius ergo Dei, Christus. Si ment.

II.—*Omnipotens. Mabillon., omnipotens potentia.*

concipit intellectus, sine Deo est, sacrilegus et plenus A blasphemiae. Dominus ipse est super omnia quae sunt, omniaque quae non sunt. Et ipse igitur cum, ut dicis, sit factus ex iis quae non sunt, poterit ipse facere omnia quae sunt ex iis quae non sunt? Attamen Deum, id quod sit et semper sit, non quod aliquando non fuerit, credimus esse. Praestat igitur quod est, et praestat per ineffabilem generationem, et praestat existentiam, *ᾧον*, vitam: non qui sit ista, sed super ista et semper omnia. Si igitur Deus non est quod non est, est autem supra id quod est, vere *ᾧον*, potentia ipsius *τοῦ ᾧου*, quae operatione in generationem excitata, ineliquibili motu genuit *τὸν ᾧον*, omnibus modis perfectum, a toto potentiae totum. Deus ergo est totum *πρόον*: Jesus autem ipsum hoc totum *ᾧον*, sed jam in existentia et vita et intelligentia B *ᾧον*, universale omnimodis *τᾶσων ᾧον*. Hic est finis, hic principium, hic filius, hic *πᾶς λόγος*, hic qui apud Deum et in Deo *λόγος*, hic Jesus Christus, ante omnia quae sunt, et quae vere sunt; prima et omnis existentia, prima et omnis intelligentia, primum et omni i modis *τᾶσων ᾧον*, ipsum primum *ᾧον*, nomen ante omnia nomina; ab ipso enim omnia nomina, sicut declarabitur.

III. Volo autem audire, o mi dulcissime Candide, quid esse aestimas, quod non est. Si enim Deus omnium causa est, et ejus cui est esse, et ejus cui non est esse, causa est Deus. Sed si causa, non est id quod non est. Causa enim ut *ᾧον* est: quippe unde et a qua sit id, cui futurum est *ᾧον*. Et hoc ipso, causa vere super *ᾧον*. Quod igitur nondum *ᾧον*, id est, quod non est; ad hoc, *ᾧον* causa est. Ideo *πρόον* dicitur: et juxta istam rationem causa est Deus, et eorum quae sunt, et eorum quae non sunt.

IV. Definendum est ergo id quod non est: quod quidem intelligitur et vocatur quatuor modis: juxta negationem omnino omnimodis, ut privatio sit existentis: juxta alterius naturam ad alterius naturam, C

VARIORUM NOTÆ.

Et praestat per ineff. gener. Hæc Mabill. pag. 22, quæ desunt in Orthodox. pag. 462.

Totum. Hanc vocem addimus ex Mabill. Et mox ex eodem, *Jesus autem ipsum hoc totum ᾧον.*

Omnimodis. Sic Mabillon. At Orthodox. *omnibus*, minus recte. Mox pro *τᾶσων* sive *τᾶσων* habet Mabill. *perfectum*. Et paulo post, *hic est filius, hic omnis λόγος*, præcedentibus omissis.

Vere. Mabill. vera.

III.—*Esse.* Deest hoc verbum in Orthodox., sed habet Mabillon.

Et hoc ipso, etc. Mabill., *Sed esto hoc ipso, quod causa supra vere ᾧον.* Minus recte, ut videtur; quemadmodum et quæ statim sequuntur.

IV.—*Omnino omnimodis.* Sic Mabill. Sed Orthodox. *juxta negationem, ut privatio sit existentis, ut omnibus modis esse negetur.*

Et potest esse. Hæc habet Mabill. quæ desiderantur in Orthodox.

Est. Forte esse.

Eorum, etc. Mabill., *eorum quia sunt causa ᾧον appellare.* Rectius quidem, ut videtur, ex præcedentibus, si tamen hæc sic reformentur: *eorum quæ sunt, causam ᾧον appellare.* Verum nihil forte mutandum, ob ea quæ statim sequuntur.

ut hoc non est illud: juxta nondum esse, quod futurum est et potest esse: juxta id quod super omnia quæ sunt, habet est; ut quia non est aliquid istorum, nec convenit cum aliquo eorum. Quid igitur dicimus Deum? *τὸ ᾧον*, ἢ *τὸ μὴ ᾧον*? Sed utique ipsum appellamus *ᾧον*: quoniam eorum quæ sunt, pater est. Sed pater eorum quæ sunt, non est *τὸ ᾧον*, si nondum sunt ea quorum pater est. Hoc non licet dicere, hoc nefas est intelligere, eorum quæ sunt, *μὴ ᾧον* causam appellare. Causa enim prior est ab iis quorum causa est. Supremum *ᾧον* igitur Deus est; et juxta quod supremum est, *μὴ ᾧον* Deus dicitur: non per privationem universi ejus quod sit, sed ut aliud *ᾧον* ipsum, quod est *μὴ ᾧον*: juxta ea quæ futura sunt, *τὸ μὴ ᾧον*: juxta quod causa est ad generationem eorum quæ sunt, *τὸ ᾧον*.

V. Verum est igitur dicere Deum patrem *τοῦ ᾧον*, juxta causam eorum quæ sunt, et eorum quæ non sunt. Voluntate igitur Dei in generationem veniunt et quæ sunt, et quæ non sunt. Et non aestimes quæ non sunt, quasi per privationem eorum quæ sunt. Nihil enim istorum neque existit, neque intelligitur. Si enim mundus et omnia superna subsistunt, omnia et sunt. Nullum enim *μὴ ᾧον*, juxta privationem: sed subintelligentia quædam est, ab iis quæ sunt, privationem eorum subintelligere, non subsistentis, ne ipsium quidem subintelligentiæ, nec sic existentis ut eorum quæ sunt. Quædam vero quæ non sunt, quodammodo sunt, ut ipsa quæ nunc quidem sunt: quæ post generationem et sunt et dicuntur, et ante generationem aut in potentia sua aut in idea fuerunt. Sed unde vel ex quo generata sunt? Secundum illos modos scilicet; juxta alterius naturam, et juxta id quod nondum est, quod futurum est, et potest esse.

VI. Primo ergo Deus et super quæ sunt est, et super quæ non sunt: quippe generator ipsorum et pater, juxta quod causa est. Deinde secundum generationem a Deo aut secundum effectorem, quæ sunt ap-

Supremum, etc. Sic Mabill. quem sequi maluimus. Orthodox. vero ita: *Super ᾧον igitur Deus est; et juxta ea super quæ omnia est μὴ ᾧον Deus dicitur: non per privationem ejus universi quod sit, sed ut aliud ᾧον ipsum quod est μὴ ᾧον, juxta τοῦ μὴ ᾧου, τὰ μὴ ᾧον, καὶ μὴ ᾧον, καὶ μὴ ἀλλ᾽ ᾧον μὴ ᾧον.*

V.—*Verum est igit.* Hæc in Orthodox. sub finem pag. 462, plura occurrunt perperam transposita, quæ spectare noscuntur ad § 9, ut ad eum locum monerimus. Recte vero procedunt omnia in edit. Mabill. ubi quæ hoc loci leguntur, extant pag. 22; in Orthodox. autem pag. 465, circa medium.

τοῦ ᾧον. Sic Orthodox. Forte *τοῦ ᾧου*. Sed nihil muto. Cæterum Mabillon. ita: *Verum est igitur dicere Deum patrem esse, et juxta causam esse et eorum quæ sunt. Voluntate, etc.*

Et sunt et dicuntur, et ante gener. Hæc desunt apud Mabillon. pag. 23, exscriptoris vitio, ob repetitam scilicet vocem *generationem*. Quæ item statim sequuntur ibidem, minus recte representantur.

VI.—*Generator, etc.* Sic Mabillon. At Orthodox. *generator est, et pater est, juxta id quod causa.*

Effectorem. Hanc Mabill. lectionem alteri Orthodox. effectorem prætulimus.

paruerunt. Apparuerunt autem et $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$. Ipsorum A autem quæ sunt, alia sunt vere quæ sunt, alia quæ sunt, alia quæ non vere non sunt, alia quæ non sunt. At illa quæ vere non sunt, non recipit in esse plenitudo Dei. Juxta enim id quod est esse, et id quod est aliquo modo esse, plenitudo Dei. Plenitudo enim est τῆ μόνῃ ἰμάρσει existente in intelligentia eorum quæ vere non sunt : quæ juxta subjectionem, ab his quæ non vere quidem sunt. Quodam tamen modo $\nu\acute{o}\varsigma$ cuncta incipiens, imaginata est circa id quod vere non est.

VII. Audi quemadmodum dico. Sunt quædam ejusmodi, quæ sunt natura manifesta, sicut quæ sunt et omnia supercælestia : ut τὸ πνεῦμα, καὶ ὁ $\nu\acute{o}\varsigma$, ἡ ψυχὴ, τὸ νόημα, ἡ παιδεία, ἡ ἀρετὴ, ὁ λόγος, opinio, perfectio, sententia, vita, intelligentia : et adhuc superius, existentialitas, vitalitas, intelligentitas : et adhuc super omnia ista, ὁ $\nu\acute{o}\varsigma$ μόνον : et istud ὁ $\epsilon\sigma\tau\iota$ ἐν μόνον $\delta\upsilon$. In ista si ἡμῶν $\nu\acute{o}\varsigma$ recte ingreditur, comprehendit ista et ab his formatur : et stat intelligentia, jam non in confusione inquisitionis existens. Sed quoniam intelligentia talis de altero est, comprehensio et definitio quædam efficitur. Alia $\delta\upsilon\tau\alpha$ solum $\delta\upsilon\tau\alpha$ esse intelligimus : quoniam in eo quod quidquid tale est, alterius est et aliud, ut intellectuale ad intellectibile. Ergo intellectibilia sunt ea quæ vere sunt : alia quæ tantum sunt, intellectualia. Sunt autem ista omnia, animarum in natura intellectualium, nondum intellectum habentium ; quæ sunt, sed ad intelligentiam accommodata. Excitatus enim in anima ὁ $\nu\acute{o}\varsigma$, intellectualem potentiam animæ illustrat et illuminat, et intellectuat ac figurat : et innascitur animæ intelligentia atque perfectio. Idcirco et substantia dicitur anima, quoniam omnis substantia subjectum est. Subjectum autem alteri alicui subjacet : subjacet autem anima τῷ $\nu\acute{o}\iota$, et πνεύματι ἄριστῳ ἢ ὑπαρξίς τῆς ψυχῆς. Substantia igitur anima.

VIII. Omnia ergo quæ animæ sunt, solum $\delta\upsilon\tau\alpha$

sunt, non quæ vere sunt. Anima igitur comprehendit quæ vere sunt : quoniam si ingreditur $\nu\acute{o}\varsigma$ in animam intellectualem, comprehendit item et $\delta\upsilon\tau\alpha$ ἀλθῶς : intelligit enim anima quoniam anima est : et sic ab illis ἀλθῶς $\delta\upsilon\tau\alpha$ εἰσι, intelligentia efficitur eorum quæ sunt. At vero alia quæ non vere non sunt, et quæ non sunt, ab istis intelligentiam sumunt per conversionem intelligentiæ τοῦ $\delta\upsilon\tau\alpha$. Etenim non intelligitur τὸ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$ secundum quod non ens : sed juxta τὸ $\delta\upsilon$ intelligitur τὸ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$. Accipitur ergo τὸ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$, quasi quædam exterminatio τοῦ $\delta\upsilon\tau\alpha$. Exterminatio autem infiguratum quoddam est, et non est ut $\delta\upsilon$. Omne enim τὸ $\delta\upsilon$ in existentia vel qualitate figuratum et vultuatum est. Infiguratum autem, quoddam aliquid est : ideo τὸ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$ aliquid quodammodo est. B Sunt ergo τὰ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$: et ideo etiam sunt quæ vere non sunt : et potiora sunt ad id quod est esse, ea quæ non vere non sunt, quam quæ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$ sunt. Propter quod efficitur τῶν $\delta\upsilon\tau\alpha$ quidam naturalis ordo τοῦ $\delta\upsilon\tau\alpha$, τὰ $\delta\upsilon\tau\alpha$.

IX. Diximus ergo quæ sunt, et etiam quæ vere sunt. Dicamus nunc quæ sint quæ vere non sunt, et quæ sint quæ non sunt.

Intelligibilis et intellectualis cum sit Dei essentia et potentia, juxta intelligentiam apparuerunt cuncta quæ sunt. Sod intelligentia dupliciter operatur : sua propria potentia intellectuali, et juxta limitatitatem intelligendi, etiam sensu. Rursus autem sensus, simulacrum cum sit intellecti et limitamentum intelligendi, si perfecte percipit operationem intelligentiæ quæ illum fortificat in operari atque agere, efficitur sensus propinquus atque vicinus puræ intelligentiæ. Et ista est quæ cælestia comprehendit, et ea quæ in æthere, et ea quæ in natura et ea quæ in ὕλῃ gignuntur et regnuntur, et alia hujusmodi quorum est potentia in sensuali intelligentia : et est illud esse quodammodo esse et non esse. Cælestium etenim, et omnia in eo, et universus mundus ex ὕλῃ consistens

VARIORUM NOTÆ.

Alia quæ non vere non sunt. Ita edit. Mabill. $\mu\acute{\alpha}$ ἀλθῶς $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$, ut infra ipsemet auctor. Orthodox. alia quæ non vere sunt. Mox Mabill. minus recte : Ad illa — non recipit esse. — Juxta enim quod est esse, et aliquo modo esse plenitudo.

Τῆ μόνῃ ἰμάρσει existente. Mabill., sola emphasi existentie.

Subjectionem. Orthodox., subjectio. An subjectum? D VII.— Quodam tam. Heic plane cæcutit Mabillonianus exscriptor.

Sententia. Mabill. existentia. Atque hujusmodi lectio confirmari videtur ex iis quæ sequuntur, præcedentibus affinia, nimirum EXISTENTIALITAS, vitalitas, intelligentitas.

Esse. Ex Mabill. hanc vocem sumus mutuati : apud quem tamen deesset subsequens intelligimus.

Enim Male in Orthodox. est.

Intellectuat. Mabillon., invultuat. Fortasse rectius : sic enim infra § 8, loqui amat auctor : figuratum et vultuatum est.

Alicui. Mabill., alicubi : quod non placet. Mox vero ibidem, τῷ $\nu\acute{o}\iota$ et spiritui dumtaxat, reliquis Græcis omisissis.

Substantia igitur anima. Hæc Mabillon. quæ desunt in Orthodox.

VIII. — Omnia ergo — non quæ vere sunt. Hæc est lectio Mabillon. At Orthodox., Omnia ergo quæ sunt et animæ, solum $\delta\upsilon\tau\alpha$ sunt, quæ non vere sunt. Statim vero Mabill. Anima igitur non causa apprehendit.

Et $\delta\upsilon\tau\alpha$. Mabill. et $\delta\upsilon\tau\alpha$, hoc est, ipsa illa intellectualia. Paulo post Orthodox. At vero alia et quæ non sunt, ab istis, etc. Mabillonium sequimur.

Etenim, etc. Mutuus et mendosus hic locus apud Mabill. ubi sic : Etenim non intelligit τὸ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$. Accipit ergo τὸ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon$, veluti exterminatio τοῦ $\delta\upsilon\tau\alpha$ est. Extern.

Et non est ut $\delta\upsilon$. Mabill., sed tamen est, non tamen sicut $\delta\upsilon$ est. Mox ibidem, et in existentia et in qualitate.

Infiguratum. Paulo aliter Mabill. apud quem mox, et idcirco sunt, quæ non vere non sunt.

Quidam natur. Mabill. iste naturalis ordo $\delta\upsilon\tau\alpha$, $\delta\upsilon\tau\alpha$ $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$, $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$, $\mu\acute{\alpha}$ $\delta\upsilon\tau\alpha$.

IX. — Diximus, etc. Ita continenter Mabill. At in Orthodox. perperam transposita occurruunt sub finem pag. 462, ut superius ad § 3, admonuimus.

Et potentia. Hæc desunt apud Mabill.

In natura, etc. Mabillon., in natura et in ὕλῃ. Et mox : et est illis esse. Forte melius.

et specie, in commixtione est : ergo non est simpliciter. Hujus ergo mundi quæ partes sunt, participantes animæ intellectualis potentie et naturæ, sunt in natura eorum quæ non vere non sunt. Utuntur enim intelligentia, sed juxta sensum intelligentia, et sunt juxta sensum versibilia et mutabilia, juxta vero intelligentiam inversibilia et immutabilia. Quomodo autem sensus istud apprehendit? Sed non apprehendit nisi qualitates; substantiam autem, id est subjectum, nec percipit nec apprehendit : versibiles enim sunt qualitates; substantia vero inversibilis. Cum autem anima sit substantia, tamen est versibilis. Quomodo istud? Sic habeto.

X. Cum suscipit anima et intelligit quæ sunt in mundo, si illa intelligit quæ sunt animalia et animata; in eo quod est habere animam, sunt quæ non vere non sunt. Quodam enim modo $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$, juxta quod animam habent : quodam modo $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$ juxta id quod conversibilem $\psi\lambda\eta\nu$ habent et qualitates versibiles : et sunt hæc quæ diximus $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\omega\varsigma\ \mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$. Cum autem intelligimus sub anima $\psi\lambda\eta\nu$ (in anima dico $\psi\lambda\eta\nu$, quidquid sine intellectuali anima est, circumlato sensu) ipsa comprehendit circa qualitates quasi $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$ quæ sunt : sunt enim versibiles qualitates; et juxta hoc, $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$. Etenim ipsum subjectum quæ $\psi\lambda\eta$ dicitur, indeterminatum est; et ideo sine qualitate dicitur. Si autem determinatur, qualitas dicitur, et non qualis $\psi\lambda\eta$. Sed sunt primæ qualitates in corporibus primis, igne, aere, aqua, terra : quæ sunt, sed per se, sine commixtione vel alicujus unione. Si enim ista, qualitates; et ista, $\psi\lambda\eta$: qualitates igitur $\psi\lambda\eta$. Non enim ut accidens accidit $\tau\eta\ \psi\lambda\eta$; sed ipsa est qualitas : non potest enim esse qualitas, ipsa per semet, sed eo quod est; hoc ipso $\psi\lambda\eta$ est. Et semper quidem $\psi\lambda\eta$ cum sit, nihil aliud quam $\psi\lambda\eta$ est. Sicut et anima, juxta quod intellectualis est, anima est; et juxta quod semper movetur et a se movetur, non secundum duplicationem neque secun-

dum accidens, ista anima est, sed quod istæ qualitates, substantia est anima. Sic etiam $\psi\lambda\eta$ ipsa qualitas, ipsa substantia $\psi\lambda\eta$. Differt autem anima ab $\psi\lambda\eta$. Dicunt enim quidam, quod anima $\psi\lambda\eta$ est; quod subjectum et qualitas eadem sit substantia, eademque sit substantia et anima et $\psi\lambda\eta$. Sed differt, ut dixi : quoniam anima intellectualis cum sit, intelligit senetipsam. At vero $\psi\lambda\eta$ omnimodis intelligens cum sit, neque intelligentiam neque sensum in sensu ullum habet. Et idcirco anima ea est quæ sunt : cum ipsa sola et pura est, ex iis est quæ sunt : mixta vero $\tau\eta\ \psi\lambda\eta$, ex iis est quæ non vere non sunt. Sola autem $\psi\ \psi\lambda\eta$ omnium quæ non sunt nutritrix est. Anima vero et $\psi\ \psi\lambda\eta$, omnium nutritrix est, sed anima, propria virtute omnium nutritrix est et vitæ generatrix : $\psi\ \psi\lambda\eta$ vero sine anima, effeta et densa facta, in æternum manet, animationem ab anima habens. Sunt igitur et dicuntur ista, $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$. De iis ergo quæ non sunt, ita se habet.

XI. Habes igitur quatuor : quæ vere sunt, quæ sunt, quæ non vere non sunt, quæ non sunt. Per conversionem autem et complexionem horum nominum, adhuc duo modi subaudiuntur : quæ non vere sunt, et vere quæ non sunt. Sedenim ea quæ non vere sunt, ea tantum quæ sunt significant : solum enim sunt, quæ non vere sunt. At vero quæ vere non sunt, ad id ut sint, locum non habent. Deo enim plenis omnibus, nefas et impossibile, quæ vere non sint, et dici et esse : quæ intelligentia sola, sicut declaravimus, differunt, non ab iis quæ non sunt, sed ab iis quæ sunt secundum privationem adnascuntur in anima, neque in sua substantia, neque in intelligentia positæ quæ vere non sunt.

XII. Eamus igitur ad videndum, quid sit Deus, et in quibus est. Quæ vere prima et honoratiora sunt, numquid in ipsis Deus? Sed et hiæ causa est, et ipsorum dator et pater. Nec est dicere, ipsum esse hæc, quibus ipse dedit ut essent. Cum enim unus

VARIORUM NOTÆ.

Simpliciter. Mabillon. *Simplex.* Et statim : *Hujus igitur mundi quæ partes sunt participantes animæ intellectualis, in potentia et in natura sunt eorum quæ vere non sunt.* Minus recte, ut videtur, cum distinctione, tum in textu.

Cum autem anima, etc. Sic Mabill. At Orthodox. : *Cum autem sit substantia, tamen est versibilis. Quomodo istud se habet? Cum suscipit anima et intelligit quæ sunt animata et animalia, etc.*

X. — *Conversibilem.* Hanc vocem omittunt Orthodox.

$\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\omega\varsigma\ \mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$. Ita rescripsimus, auctorem secuti, qui alibi dixit $\mu\eta\ \alpha\lambda\theta\omega\varsigma\ \mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$, quæ non vere non sunt. Perperam utraque editio. Mabillon. enim $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\omega\varsigma\ \mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$: Orthodox. vero, $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\omega\varsigma\ \delta\upsilon\mu\tau\alpha\chi\iota$. Et statim eadem Orthodoxographia, pag. 463, circa medium, post verba $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\omega\varsigma$, subdunt : *ea quæ futura sunt, et quorum est causa. Ad generationem autem, etc.* quæ leguntur superius sub finem § 4. At Mabillonianum exemplar quod sequimur, post $\mu\eta\ \delta\upsilon\tau\alpha$ subjicit : *Cum autem intelligimus, etc.* quæ in Orthodox. leguntur 464, lin. ult. et seqq. Omnia scilicet perturbata sive male compactorum exemplarium vitio, sive librorum inscitia.

Quæ. Forte quod scripsisset alius quam Victorinus. Paulo post Mabill. *Et sunt primæ qualitates, ignis, aer, aqua, terra, ipsa secundum se sine commixtione.*

Unione. Sic ex Mabillon. pro unius Orthodox.

Non potest enim esse qualitas. Ista quæ habet Mabillon. desunt in Orthodox. fortasse ob repetitum qualitas.

Eadem sit substantia — et $\psi\lambda\eta$. Mabillon. heic deserimus, apud quem sic : *eadem ipsa sit substantia et animæ et $\psi\lambda\eta$, fortasse $\psi\lambda\eta$.*

Omnimodis intelligens. Malim omnimodis non intelligens. Mabillon., omnimodis omnino intelligens.

Cum ipsa sola, etc. Pessime heic Mabillon. exemplar.

XI. — *Complexionem horum nominum.* Sic recte Mabillon. At Orthodox. pag. 463, circa med. post vocem complexionem habet, *et solus natus filius, etc.*, quæ inferius habentur § 15. Illa autem horum nominum et quæ sequuntur, extant ibid., pag. 464, sub initium. Omnia scilicet fræde inversa.

Differunt. Deest hoc verbum apud Mabillon.

Secundum privat. Sic utraque editio : ubi tamen aliquid deesse videtur.

et solus sit, assimilata esse voluit; et non ipsa A
illum unum : sed illud quod est unum esse, hoc
voluit ipsa multa esse. Forsitan dices, o Candide,
Meus hic sermo est : et secundum istam rationem
dico, ex iis quæ non sunt, natum esse Filium Dei,
secundum electionem, non secundum generationem.
Sed μή ὄντα quæ esse diximus? nunquid ea quæ om-
nino non sunt? Sed jam in confesso est, quod
non : etiam in confesso est, quod quæ non sunt,
juxta modos dicuntur quatuor : ex quibus duo juxta
nihilum omnino, et juxta super omnia : alii vero
juxta alterius naturam, et juxta quod nondum est; et
tamen est potentia ad esse, et nondum actione esse.

XIII. Quid igitur Deus, si ne unum quidem est ne-
que quæ vere sunt, neque quæ sunt, neque quæ non
vere non sunt, neque quæ non sunt? Ista enim præ-
stat Deus ut causa, istis omnibus. Eorum autem
quæ vere non sunt, Deum esse, nefas est suspicari.
Necessario enim Deum per prælationem et eminentiam
τῶν ὄντων dicimus, supra omnem existentiam,
supra omnem vitam, supra omnem cognoscendam,
super omne ὄν, et πάντων ὄντων ὄντα : quippe in-
telligibile, infinitum, invisibile, sine intellectu, insub-
stantiale, incognoscibile : et quod cum super omnia,
nihil tamen de iis quæ sunt : et quoniam supra
quæ sunt, nihil de his quæ sunt : μή ὄν ergo Deus
est.

XIV. Quid autem istud τὸ μή ὄν, super τὸ ὄν est?
quod intelligatur ut ὄν, neque ut μή ὄν omnino :
sed ut in ignorantia intelligibile, quoniam ὄν, et
quoniam μή ὄν; quod sola sua potentia, τὸ ὄν in ma-
nifestationem adduxit et genuit. Est autem λόγος,
istud sic se habere. Quid vero Deus qui supra
ὄν est, ab eo quod ipse est, sicut ipse est, ὄντα pro-
duxit? An ab alio? an a nullo? Ab alio? Sed quo
alio? Nihil enim ante Deum fuit. Sed neque ex altero
ut Deo, quoniam nihil ei par. A nullo? Sed quo-
modo? Si enim τὸ ὄν produxit, verum est dicere quo-
niam a semetipso qui super τὸ ὄν est, τὸ ὄν genera-

verit potius quam de nihilo. Quod enim super
τὸ ὄν primo est, absconditum ὄν est. Absconditi vero
manifestatio, generatio est. Siquidem et potentia
ὄν, operatione ὄν generat : nihil enim sine causa in
generatione. Et si Deus causa est omnium, causa
est et τοῦ ὄντος in generationem : quippe cum
super τὸ ὄν sit, vicinus cum sit τῷ ὄντι, et ut
pater ejus et genitor. Et enim gravida occultum habet
quod paritura est. Non enim foetus non est ante par-
tum, sed in occulto est : et generatione pervenit
in manifestationem ὄν operatione, quod fuit ὄν poten-
tia. Et, ut quod verum est dicam, ὄν operatione τοῦ
ὄντος, etenim foris operatione generat. Quid autem
generat? quod fuit intus. Sed quid fuit intus in Deo?
nihil aliud quam ὄν; verum quippe τὸ ὄν : magis autem
B πρόον, quod est ὑπεράνω τοῦ παντός ὄντος : genus,
inquam, quod est ens super entis entia, ὄν jam
operante potentia. Hic est Jesus Christus. Dixit enim
ipse : Si interrogaverit, Quis te misit? dicito, ὁ ὄν
(Exod. iii, 14). Solum enim illud ὄν semper ὄν, ὁ ὄν est.

XV. Filius ergo Jesus Christus τὰ μὲν ὄντα, et
solus natus filius : quia ille πρόον nihil aliud genuit
quam ὄν ante omnia et omnimodis perfectum ὄν;
quod non potest esse cum altero, et quoniam
quod omnimodis perfectum est, altero non eget.
Universale enim ὄν, et solum ὄν, et unum et super
genus generale ὄν, unum est et solum ὄν. Quoniam
vero istud ὄν, non illud ὄν est quod perfectam poten-
tiam habet, potentia natum est illud ὄν, ante om-
nia quæ vere sunt, et quæ sunt ἀρχαία ὄντα, ἀπ' ὧν
C πάντα ἴσθι. Ipse est, inquam, a quo sunt omnia quæ
sunt, et per quem, et in quo. Hujus gratia ὄν quod
operatione est, imago est illius τοῦ ὄντος, ὄν potentia
est, secundum nullum progressum semper in se-
metipso manens.

XVI. Quid deinde? Dicimus Jesum τὸ ὄν primum,
ante omnia ὄν, per quem omnia quæ sunt. Hoc est
enim nomen super omne nomen : principium enim
nominum τὸ ὄν, et principium substantiarum, sicut

VARIORUM NOTÆ.

XII.—Assimilata. Simulata Mabillon. mendose, ut vi-
detur.

Et non ipsa illum unum. Mabillon., non illud ip-
sum unum.

Ex quibus duo — alii vero. Hunc locum ita ex
Mabillon. refleximus, qui male se habet in Orthodox.

Juxta alter. Mabillon. juxta ad aliud naturam, et juxta D
quod nondum est; quod est potentiam esse, non jam
actionem esse.

XIII.—Et πάντων ὄντων ὄντα. Mabillon. et ὄντος (forte
ὄντως) ὄντα. Mox ibidem, sine intellectuali — et quod
super omnia, nihil de his quæ sunt. Minus recte, ut
videtur.

Et quoniam supra quæ sunt. Sic Mabillon. At Ortho-
dox. quoniam est supra quæ sunt.

XIV.—Intelligatur. Mabillon., non intelligatur. For-
tasse rectius ex seqq.

Quid vero Deus qui — ὄντα produxit? Mabillon. sic
interpungit : Quid vero Deus? qui — ὄντα pro-
duxit.

A nullo? sed quomodo? Mabillon. A nullo igitur.
Et quomodo Deo? Paulo post, τὸ ὄν generavit quamquam
de nihilo. Perperam.

Quod enim, etc. Mabillon. Quid enim supra ὄν primo
(sic) est? absconditum ὄν est. Mox in generatione
est.

Causa est et τοῦ ὄντος, etc. Hic Mabillon. lec-
tionem expressimus. Orthodox. omissis causa est,
sic : et τοῦ ὄντος. In generatione quippe : cum super
τὸ ὄν sit, vicinus, cum sit τῷ ὄντι, et pater ejus et ge-
nitor.

Et generatione — potentia. Ita Mabillon. At Orthodox.
et generatione provenit in manifestationem ὄν, et ope-
ratione quod jam fuit a potentia.

ὄν jam. Orthodox., quod jam : nullo sensu.

XV.—Τὰ μὲν ὄντα. Sic Orthodox. pag. 464, lin. ult.,
ubi legendum videtur τοῦ μὲν ὄντος. Hæc autem non
agnoscit Mabillon. Quæ vero statim sequuntur, et so-
lus natus filius habent eadem Orthodox. pag. 465,
circa med. pluribus importune interjectis. Videsis
observata superius ad § 11. Cæterum omnia rite in-
tercurrunt apud Mabillon, pag. 24, sub fin.

Ante omnia — perfectum ὄν. Hæc desunt in Or-
thodox.

Potentia natum est istud ὄν. Hæc vicissim desi-
derantur apud Mabillon.

frequentor et in multis declaravi. Rursus: Jesum A Christum τὸ ὄν naturaliter circa Deum esse, et magis et in principio λόγον, et ipsum istum λόγον Deum esse dicimus. Deinde tres per κερουχίδικα Joannem, αἰώνιους quæ confitemur: et dicimus hoc ita se habere. Dictum est enim quod in principio sit λόγος, et ut tu dicis, non est principium quod præcedit aliud principium: sine principio enim principium, si quidem et est dicitur principium. Qui igitur in principio fuit, ex αἰῶνος est, sive in Deo sive circa Deum (Joan. 1, 1). Erat enim circa Deum λόγος, et in principio. Ergo semper fuit. Si semper fuit, necesse eum est esse, non cum iis quæ non sunt, neque factum esse. Dicit Joannes (Ibid. 18): *Deum nemo vidit unquam*. Rursus (Ibid.): *Unigenitus Dei filius qui est in gremio patris, ipse enarravit*. Habemus igitur ista eadem, quoniam Jesus Christus ὄν est, quoniam λόγος est, quoniam in principio fuit, quoniam circa Deum fuit, quoniam in gremio fuit et est. Ipsa omnia nonne manifeste et dilucide significant, filium Dei esse cui attribuuntur ista, ὄν et ante omnia ὄν; si pater Deus, antequam est ὄν, esse potentia accipitur ipsius quod ὄν est? Quod quidem ὄν a sua potentia in suo patre exsilivit; ipsum τὸ ὄν manifestationem accipiens, quod fuisset occultum: et ista, divina et ineffabilis generatio est. Exterminandum igitur dogma est, ex iis quæ non sunt, esse sive prodiisse Jesum.

XVII. Videamus rursus aliud. Λόγος est Jesus. Quid igitur est λόγος? Dico; quoniam est patrica quædam activa potestas, et quæ immota sit, et quæ se ipsam constituunt, ut sit in actu, non in potentia. Si ergo istud sic est, quare ὁ λόγος circa Deum erat? Necessario circa id ipsum, ut per αὐτὸν λόγον omnia gignerentur, et sine ipso nihil. Operatur ergo Deus per λόγον, et semper operatur λόγος. Est ergo activa potentia immota, et quæ semper operetur, et quæ constituat, ut sit actione quod fuit potentia. Istum ergo dicimus, quod in principio fuit. In principio autem esse, non generatum esse significat. Et vere propterea Deus est λόγος, quoniam in principio fuit sicut Deus, et circa Deum fuit. Non

genitus est λόγος, cum Deus ipse λόγος sit, sed quiescens et silens λόγος: ut videas necessitatem cognoscendi, non genitum esse λόγον multo magis quam ipsum fieri ex iis quæ non sunt.

XVIII. Quid deinde cognoscentia nostra? quemadmodum fertur? quomodo movetur circa λόγον? Non sic λόγον videt, quasi aut propter aliud est, aut alterius est juxta quod est. Ad hoc est, ut aliud esse constituat, et omnino non aliter. Pater ergo et generator omnium λόγος, per quem omnia effecta sunt, et sine quo factum est nihil. Sed αὐτοῦ τοῦ λόγου potentiam, aliud constituendi et faciendi potentiam, sic non oportet intelligere et audire, sicut in omnium causa. Ipse enim constitutus est etiam et αὐτοῦ τοῦ λόγου. Si enim prima causa, non solum aliorum omnium causa, sed sui ipsius est causa. Deus ergo a semetipso, et Deus est.

XIX. Sed quoniam esse hoc ipsum, quod est moveri et intelligere, hoc est agere; primum est potentia; et constitutiva potentia, primum, inquam, est. Necessario igitur ipsum esse præcedit. Ergo et intelligere et moveri et agere ab eo est, quod est esse. Est autem secundum quod est, in actu esse: hoc est, filium esse; et magis istud, quam illud ipsum esse quod est pater; quod est esse, hoc est agere et operari. Non enim aliud ibi esse, aliud operari. Simplex enim illud unum, et unum et solum semper. In patre igitur filius, et in filio pater.

XX. Quomodo igitur effectum est? quomodo filius et pater, si simul? Neque solum simul ambo, sed unum et solum et simplex. Sed hoc non oportet querere, sufficit enim credere. Dicamus igitur, cum fas est. Primum manifestum est; quoniam λόγος neque aliud, neque ab alio, sed circa Deum. Dicit enim Evangelium: *In principio erat λόγος, et λόγος erat circa Deum* (Joan. 1, 1). Rursus dicit: *Unigenitus filius qui est in gremio patris* (Ibid. 18). Quomodo ista dicta aut accipis aut intelligis? Romani πρὸς τὸν Θεὸν, apud Deum dicunt, quasi ad intus, vel penitus intus, id est in Dei existentia: et hoc verum. In eo enim quod est esse inest et operari. In Deo enim λόγος: et sic in patre filius.

VARIORUM NOTÆ.

XVI.—Rursus, etc. Mabillon. Rursum vero Jesum, D non λόγον circa Deum esse diximus.

Deinde, etc. Hæc est lectio Orthodox. At Mabillon.: *Clamat respissa per cervicem Joannem: Eones etiam confitentur istud sic se habere*. Utrobique sane mendose.

Ex αἰῶνος. Mabill. ex æterno.

Erat enim circa Deum λόγος. Heic dubio procul ad Joan 1, 1. respexit Victorinus: sed minus recte tum heic tum sæpius infra, sacri textus verba πρὸς τὸν Θεόν, circa Deum vertisse videtur. Agnoscit tamen ipse Vulgatæ lectionem apud Deum infra § 20, illamque circa Deum respuit § 26.

Quoniam Jesus Christus. Mabill., quoniam Deus ὄν est. Et mox in gremio Dei est.

Esse sive prodiisse Jesum. Mabill. esse Deum.

XVII.—Immota. Perperam Mabill. heic et paulo post, in motu: apud quem paulo ante recte patrica sive patria, pro quo mendose patriam in Orthodox.

Potentia. Mabill. in potentia.

Deus est λόγος. Sic Mabillon. Male Orthodox. Deus et λόγος.

XVIII.—Quomodo movetur? juxta λόγον? Et mox legit quoniam pro quasi.

Causa. Mabill., causando: quod non placet. Et mox constitutivus, pro constitutus. Optime, meo quidem judicio.

Sui ipsius. Mabillon. sibi ipsi — a semetipso et λόγος, et Deus est.

XIX.—Quam. Ita cum Mabill. legere malim, quam cum Orthodox. quoniam.

XX.—Sed hoc, etc. Male apud Mabill. si hoc oportet querere? Mox ibid. Dicamus in quantum fas est.

Romani, etc. Sic Mabill. apud quem tamen desunt quasi ad intus. Orthodox. Romani πρὸς τὸν Θεόν dicunt quasi ad intus, etc.

Causa enim est, ipsum esse ad actionem : oportet enim esse primum, cui inest operari : et hoc est Deus. Ista ergo duo, duo dico secundum virtutem : secundum autem intelligentiam simplicitatis, dico unum solum. Si igitur principium causa est ipsum esse ad operationem et actionem, generatur agere ab eo quod est esse. Esse autem pater est : operari ergo filius.

XXI. Quæ igitur generatio est, aut apparentia generationis? Primum autem si oportet istud dicere, ne quis *ἔμψασιν* temporis accipiat. Primum, secundum intelligentiam dico. Primum igitur dicimus in semetipsum conversum, et moveri et intelligere intus in requie positam beatitudinem, omnimodis perfectam custoditam. Est autem ipsum beatitudinis et magnitudinis Dei, et intus et foris, et moveri et operari. Omne enim quod est omne, et intus et foris est. Quomodo istud, et intus et foris, Deo existente et in omni et in toto, postea dicendum.

XXII. Nunc autem accipe causas intelligendi, *ἔμψασιν* temporis penitus abesse, si juxta prius et posterius, omnino sine tempore effectis omnibus. Ex æterno enim omnia. Deus igitur omnimodis perfectus, et super omnimodis perfecta : is qui omnia creavit, et qui omnium causa est : non illud ipsum solum, quod unum fuit et solum ; sed et multa et omnia quæ potentia sunt esse, fuit et voluit esse omnia. Alia vero, sine actione, quomodo possibile fuit esse? Exsilvit igitur Dei voluntate actio : ipsa autem actio, Dei voluntas fuit : simplex enim omne ibi. *Λόγος* ergo qui est in Deo, ipse Deus est, ipse voluntas, ipse intelligentia, ipse et vita, ipse actio : ex se genito motu, ab eo quod est esse, processit in esse suum proprium : id est, in quo est agere ; apparuit ipsum agere, quod quidem effecit omnia. Ipsum vero natum est ab eo quod est esse, in id quod est agere ; habens in eo quod est agere, et esse. Sicut illud esse, et agere habet et esse : Sic hoc, agere habet et esse. Ipsum autem agere, hoc est esse ; ut illud esse, hoc est quod agere. Unum ergo et simplex, ista duo.

XXIII. Id si ita est, neque ex nihilo Jesus, qui ab eo quod est esse, apparuit actio ; cum ipsa actio, et hoc fuit quod est esse : neque non est prop-

VARIORUM NOTÆ.

Et hoc est Deus. Hæc desunt apud Mabill., fortassis D incuria exscriptoris.

Principium. Deest item hæc vox apud Mabill. Et mox ibid. legitur ad actionem tantum. Paulo post ibid. generatur autem genere. Male.

XXI.—*Generationis.* Mabill. actionis. Mox neque *emphasim*. Non recte.

In semetipsum. Mabill., esse in semetipsum. Et mox custodit pro custoditam.

In omni. Sic optime Mabill. At Orthodox. homini. Peissime.

XXII.—*Penitus abesse.* Hæc omittit Mabill. apud quem paulo post, et æterno. Utrumque non bene.

Perfecta. Melior videtur hæc lectio Orthodox. quam altera Mabill. *perfectus*.

Sunt. Hæc vox abest a Mabill. immerito ut videtur. Mox ibid. alia vero omnia sine actione.

A ter ista duo τὸ ὁμοούσιον ; quia idem est, quod substantiæ unius ejusdem est. Unum utique est una actio : quippe cum ipsum agere et esse sit. Ille est filius, hic a patre, hic circa Deum, hic qui in gremio patris, hic est intus, hic est foris. Opere enim foris, in eo quod est esse intus : et in Patre ipse Deus in Deo, qui idem omnino est ei : actione autem qui sit filius. Et ubicumque est, et esse est et actio : et isto modo, et pater est et Deus est, et filius est et *λόγος*.

XXIV. Ubi igitur est ille nefarius intellectus et blasphemus? Ubi habet locum aliud quid esse, et ab alio habet locum? Ubi est quod amplius dicit, ex nihilo esse Jesum Christum, filium Dei? Ubi est illud, quod nihilum est? Quomodo quod nihilum est, potest incidere in Deum aut in cogitationem Dei? Vera enim excogitatio, ex veris est. Porro quod vere non est, falsum est. Non igitur excogitat Deus, quod vere non est. Sed nos fallit, quoniam Dei potentia in isto magis credimus, si ab iis quæ vere non sunt, efficiat ea quæ vere sunt. Sed in quantum Dei potentia omnia potest, in tantum juxta quod potentia est, nihil aliud generat quam quorum potentia est ut sint. Eorum autem quæ vere non sunt omnimodis, omnino nulla potentia est.

XXV. Quomodo ergo nulla existente potentia eorum quæ vere non sunt, effecta est actio eorum quæ sunt? Quippe si est Dei potentia, ut ad esse ducantur ea quæ esse non possunt, jam secundum potentiam habent esse, vel sunt *ὄντα*, illa ipsa quæ omnino *οὐκ ἔστιν*. Et idcirco non esse illa diximus, quæ in abscondito posita et in potentia, nondum tamen apparuerunt in actione. Fuerunt enim omnia in Deo. Eorum enim omnium quæ sunt, *λόγος* semen est. *Λόγος* enim in Deo : in operatione, id est in virtute Dei, qui est filius Dei, apparuerunt omnia quæ facta sunt.

XXVI. Sed dicunt quidam sacrilegi : Si circa Deum fuit *λόγος*, et supra gremium Dei existens filius, non intus in gremio, sed foris intelligitur. Quid vero? Anima homini inspiravit Deus ex se, ex intus : omnium autem creatorem, liberatorem ac sanctificatorem illius ipsius animæ, et totius corporis redemptorem et erectorem, non ex intus? Nonne angelicam naturam ex intus emisit? Quando

In id quod est agere. Sic Mabill. At Orthodox. in quod est agere.

Sic hoc agere habet et esse. Hæc desunt in Orthodox., quæ sumpsimus ex Mabill.

XXIII.—*Et hoc fuit.* Mabill. et in eo fuit.

Neque non est, etc. Mabill., neque non ὁμοούσιον, quia esse quod substantiale est, unum utriusque est, et una actio quippe, etc.

Qui idem omnino est ei. Hæc desunt apud Mabill.

XXIV.—*Habet locum.* Ista redundare videntur, si admittatur interrogatio. Magis placet hujusmodi lectio Mabill. : *Ubi habet locum aliud quid esse et ab alio, et magis ex nihilo Jesum Christum et filium?*

XXV.—*ὄντα.* Hanc vocem desumpsimus ex Mabill. quæ desideratur in Orthodox.

Et erectorem, etc. Mabill. et erectorem in angelicam virginem non intus emisit?

autem hominem de terra formavit; et altera pecora A et quadrupedia, et rursus ex aqua animantia cuncta, et cæterorum in aere ea ex alio in aliud, et illud ex quo primum ex iis quæ non sunt: Jesum vero unde dicis? Ante omnia namque filius. Num ergo ab inani, et omnino de nullo? Deinde corpus ejus formavit: animam vero aut spiritum corpus non habuit, antequam in mundum Ingredereetur? Habuitne animam? Eam igitur insufflavit, sive insibilavit: neque enim in eum. Quomodo enim in ipsum, cum nondum haberet corpus? Sed si quod insibilavit, fuit id ipsum filius. Si istud ita est, est ergo a Deo filius: sic et spiritus. Non enim ex nihilo spiritus. Dicit enim Deus (Isa. XLII, 5): *Omnes spiritum ego emisi*. Insufflando ergo, super se insufflavit Deus, et sic natus est filius: non ergo fecit illum Deus. Non B ergo circa Deum vel supra gremium foris est, sed intus. Utrumque testificatur David dicens (Zach. XII, 1): *Eruclavit cor meum Verbum bonum*. Non ergo, quod est filius, factum est, sicut omnia: contra id quod dicit Deus. Nam si factus est; antequam fieret, non erat Verbum Dei.

XXVII. Quid igitur dicimus? Nonne est necessarium confiteri, si Verbum fecit omnia, primum omnium esse Verbum, velut Verbum omnimodis Verbum, Verbum quod nos et prophetæ et evangelistæ nominamus λόγον et filium? Moses sic dicit (Gen. i, 1): *In principio fecit Deus cælum et terram*. Secundum Aquilam hoc idem sic: *In capitulo fecit Deus*: ut Hebræi Moïsi dictum pronuntiant: sive in principio, sive in capitulo, in Christo eum fecit C Deus. Principium ergo et caput, Christus. Et hoc frequenter dicitur: *Creavit omnia in Christo*. Λόγος enim Christus ut semen est omnium. Primus ergo Christus: ante enim omnem creaturam fuit. Unde igitur Christus? Si Verbum est, a Deo: si voluntas, a Deo: si autem motus aut actio, a Deo: et si ipsum agere et esse est, juxta ipsum esse pater est, filius autem actio est: et quoniam ipsum esse actio est, et agere est esse; idcirco ὁμοούσιον et pater αὐτὸς λόγος.

XXVIII. Sed quomodo ὁμοούσιον, nondum existente substantia? Nomina vero ab iis quæ posterius sunt, et ab iis quæ post Deum, et inventa et assumpta sunt. Et quoniam non est invenire nomen dignum Deo, ab iis quæ scimus nominamus Deum;

VARIORUM NOTÆ.

Et rursus, etc. Mabill. *et rursus ex aqua animam viventem arum, et aliorum in aqua; et hoc ab alio in aliud; et hoc est ab his quæ non sunt: Jesum vero, etc.*

Omnes spir. Mabill. *Omnes spiritus ego emisi insufflando. Si ipse insufflavii: a Deo filius et natus est filius: non fecit illum Deus.*

Primum omni. Mabill. *Primum esse Verbum, et Dei generatione esse Verbum universale, Verbum omnimodis, perfectum Verbum, quod, etc.*

Ut Hebr. Mabill. *et Hebræi: Sive in capitulo sive in principio, in Christo fecit Deus.*

Unde igitur Chr. Mabill. lectionem et interpunctionem hic sequimur.

Scimus. Mabill. *sumus.* Cætera vero, sive mendosa, sive male interpuncta.

PATROL. VIII.

habentes in intellectu, quoniam non proprie nominamus nec appellamus: quemadmodum dicimus, Vivit Deus, intelligit Deus. Proinde a nostris actionibus nominamus actiones Dei, existente tamen illo super omnia; neque tantum existente, sed quasi existente, οὐδὲ ὄντως ὑπάρχοντος, ἀλλὰ ὄντως μικροῦ ὑπάρχοντος, Isto etiam modo substantiam, existentiam, et cætera hujusmodi apponimus Deo, et ejus essentiæ ὁσίαν aliter dicimus, aliter se habente substantia creata ad quod inest sibi, et ad suum etiam esse.

XXIX. Similiter et cum dicimus, quod Deus factus est Christus vel homo: non quod vere factus sit, sed quoniam unus sit, et in omnibus sit, et omnes in ipso: idcircoque dicatur omnibus omnia factus, ut essent: non quod factus sit ut esset, sed quod effectus sit ad ita esse. Siquidem non dicitur, Filius Dei factus est, sed (Act. II, 36) quod est factus nobis Dominus; sicut Salomon dicit (Prov. VIII, 22): *Et fecisse me supra vias tuas*. Nam de æterna divinaque generatione supponit statim (Ibid. γ. 25): *Ante omnes me genuit Dominus*. Dicitque Joannes (Joan. I, 3, 4): *Quod factum est, in ipso vita erat*. Quid deinde? Nonne Deus creaturam fecit, et in creatura primum cælum et terram? Non ergo fecit Christum. Natus est ergo Christus, non factus. Ubi cumque enim dicitur factus, post primum et æternum generari, dicitur post effectus esse. Sicut (Gal. IV, 4) de muliere dicitur factus; et in Actibus Apostolorum (Act. II, 36): *Certissime igitur cognoscat domus Israel, quoniam istum Christum Deus fecit, quem tulistis in ligno crucis*. Ista omnia post generationem, quæ una est et sancta et ineffabilis, hæc inquam omnia dicuntur. Non ista dicuntur in ejus existentiam, sed in actus et administrationem potentiæ et virtutis ejus. De generatione igitur quæ est filius Dei, manifestum est et quod ὁμοούσιον substantia ejus, in majestate, in propria significantia intelligentiaque, intellecta secundum esse existentia substantia. Et sic demonstratum, quomodo ὁμοούσιον.